
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농촌진흥사업

단위: 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 15,336,064 14,920,994 415,070

국 3,047,499

균 390,000

기 309,668

도 1,269,367

군 10,319,530

농촌진흥사업 305,200 99,360 205,840

국 27,100

균 115,000

도 38,100

군 125,000

전문인력육성 75,200 99,360 △24,160

국 27,100

도 3,600

군 44,500

전문인력육성 9,000 8,000 1,000

202 여비 6,000 5,000 1,000

01 국내여비 6,000 5,000 1,000

○과학영농기술 현장상담 여비

6,00020,000원*10명*30일

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○친환경농업 시책추진 3,0003,000,000원

지도공무원 역량개발 교육 4,400 23,600 △19,200

국 2,200

군 2,200

201 일반운영비 3,300 13,500 △10,200

국 1,650

군 1,650

01 사무관리비 3,300 13,500 △10,200

○국비보조사업 3,300

― 농업경영전문인력양성(2주)

2,8002,800,000원*1명

국 1,400

군 1,400

― 현장실습교육(2~3일) 500500,000원*1명

국 250

군 250

202 여비 1,100 10,100 △9,000

국 550

군 550

01 국내여비 1,100 10,100 △9,000

○국비보조사업 1,100

― 농업경영전문인력양성(2주) 800800,000원*1명

국 400
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부서: 친환경농업과

정책: 농촌진흥사업

단위: 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 400

― 현장실습교육(2~3일) 300300,000원*1명

국 150

군 150

지도공무원 전문능력개발활동지원 1,800 2,760 △960

국 900

군 900

202 여비 1,800 2,760 △960

국 900

군 900

01 국내여비 1,800 2,760 △960

○국비보조사업 1,800

― 전문지도연구회 활동 지원 1,8001,800,000원

국 900

군 900

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

202 여비 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

01 국내여비 6,000 6,000 0

○국비보조사업 6,000

― 현장기술지도활동지원 6,0006,000,000원

국 3,000

군 3,000

강소농 육성 지원(국비) 32,000 40,000 △8,000

국 16,000

군 16,000

201 일반운영비 24,000 31,000 △7,000

국 12,000

군 12,000

01 사무관리비 4,000 9,000 △5,000

○국비보조사업 4,000

― 강소농 교육 교재 제작 4,0004,000,000원*1식

국 2,000

군 2,000

03 행사운영비 20,000 22,000 △2,000

○국비보조사업 20,000

― 강소농 경영개선 실천 교육

18,00018,000,000원*1식

국 9,000

군 9,000

― 강소농판매전 참가 2,0002,000,000원*1개소

국 1,000

군 1,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농촌진흥사업

단위: 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○국비보조사업 4,000

― 강소농 육성지도 여비 4,0004,000,000원

국 2,000

군 2,000

301 일반보상금 4,000 7,000 △3,000

국 2,000

군 2,000

09 행사실비보상금 4,000 7,000 △3,000

○국비보조사업 4,000

― 강소농 교육 참석자 실비 보상

4,0004,000,000원*1식

국 2,000

군 2,000

강소농 사업관리 및 성과평가지원 10,000 9,000 1,000

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

국 4,000

군 4,000

03 행사운영비 8,000 5,000 3,000

○국비보조사업 8,000

― 강소농 성과평가회 8,0008,000,000원*1식

국 4,000

군 4,000

202 여비 2,000 4,000 △2,000

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 4,000 △2,000

○국비보조사업 2,000

― 강소농 사업관리 및 성과평가 관리

2,0002,000,000원

국 1,000

군 1,000

농촌진흥공무원 역량강화 지원 12,000 5,000 7,000

도 3,600

군 8,400

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○도비보조사업 2,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농촌진흥사업

단위: 전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 전문지구독 및 구입 2,000200,000원*10종

도 1,000

군 1,000

202 여비 10,000 4,000 6,000

도 2,600

군 7,400

01 국내여비 10,000 4,000 6,000

○도비보조사업 10,000

― 농촌진흥공무원 역량강화 교육

10,000250,000원*20명*2회

도 2,600

군 7,400

농촌지도기반조성 230,000 0 230,000

균 115,000

도 34,500

군 80,500

지역활력화작목기반조성 230,000 0 230,000

균 115,000

도 34,500

군 80,500

402 민간자본이전 230,000 0 230,000

균 115,000

도 34,500

군 80,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,000 0 230,000

○균특회계사업 230,000

― 비가림육묘양파 생산단지 조성(비가림시설

하우스) 151,80023,000원*660㎡*10동

균 75,900

도 22,770

군 53,130

― 비가림육묘양파 생산단지 조성(관정)

78,2007,820,000원*10공

균 39,100

도 11,730

군 27,370

친환경농업기반조성 7,434,057 7,243,000 191,057

국 2,562,917

도 401,595

군 4,469,545

친환경농업지원 655,700 1,118,500 △462,800

국 120,000

도 95,480

군 440,220

친환경농업육성 170,900 134,000 36,900

201 일반운영비 5,600 3,700 1,900

01 사무관리비 3,100 1,200 1,900
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부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업기반조성

단위: 친환경농업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○유기농업 견학 차량임차비 2,100

○유기농업교육 교재 제작 1,000

700,000원*3회

5,000원*200부

03 행사운영비 2,500 2,500 0

○친환경유기농박람회 참가 2,5002,500,000원*1회

301 일반보상금 135,300 130,300 5,000

09 행사실비보상금 4,100 4,100 0

○친환경농업교육 등 행사 참석 보상금

1,600

○친환경연합회 읍면지회 교육 2,500

20,000원*40명*2회

500,000원*5회

12 기타보상금 131,200 126,200 5,000

○친환경인증 수수료 지원

100,000

○친환경 농업단지 깊이갈이 농가지원

25,200

○유기농업교육 강사수당 6,000

625,000원*200건*80%

200,000원*210ha*60%

500,000원*3명*4회

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○친환경농산물 포장재 지원

30,00030,000,000원*2개소*50%

친환경농자재지원 54,000 54,000 0

402 민간자본이전 54,000 54,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 54,000 54,000 0

○친환경인증농자재(우렁이)지원

54,000300,000원*300ha*60%

유기농업자재 지원 300,000 295,000 5,000

국 120,000

도 54,000

군 126,000

402 민간자본이전 300,000 295,000 5,000

국 120,000

도 54,000

군 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 295,000 5,000

○국비보조사업 300,000

― 유기농업자재 지원사업 300,000600,000,000원*50%

국 120,000

도 54,000

군 126,000

친환경농업정보지지원 3,600 3,600 0

도 720

군 2,880

201 일반운영비 3,600 3,600 0

도 720

군 2,880
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부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업기반조성

단위: 친환경농업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○도비보조사업 3,600

― 친환경농업 정보지 구독

3,60010,000원*30부*12월

도 720

군 2,880

친환경현장컨설팅지원 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

201 일반운영비 4,000 5,900 △1,900

도 2,000

군 2,000

01 사무관리비 4,000 5,900 △1,900

○도비보조사업 4,000

― 교재 제작 1,3605,000원*272명

도 680

군 680

― 차량임차 2,640880,000원*3회

도 1,320

군 1,320

206 재료비 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

○도비보조사업 2,000

― 현장컨설팅 실습 재료비 2,000500,000원*4회

도 1,000

군 1,000

301 일반보상금 4,000 2,100 1,900

도 2,000

군 2,000

09 행사실비보상금 2,000 1,600 400

○도비보조사업 2,000

― 우수농가 현장견학 참석 보상금

2,00020,000원*100명

도 1,000

군 1,000

12 기타보상금 2,000 500 1,500

○도비보조사업 2,000

― 강사수당 2,000500,000원*1명*4회

도 1,000

군 1,000

친환경농업 시범(기술원) 8,000 0 8,000

도 3,000

군 5,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000
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부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업기반조성

단위: 친환경농업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,000

군 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

○도비보조사업 8,000

― 농업용 클로렐라활용시범

8,00010,000,000원*1개소*80%

도 3,000

군 5,000

친환경유기농코치 양성 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

202 여비 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

04 국제화여비 5,000 0 5,000

○도비보조사업 5,000

― 친환경유기농코치 양성교육

5,0005,000,000원*1명

도 1,500

군 3,500

경남공익형직불제 104,200 0 104,200

도 31,260

군 72,940

307 민간이전 104,200 0 104,200

도 31,260

군 72,940

02 민간경상사업보조 104,200 0 104,200

○도비보조사업 104,200

― 경남 공익형직불제 104,200104,200,000원

도 31,260

군 72,940

유용미생물배양센터 261,894 163,813 98,081

유용미생물배양센터 운영 261,894 163,813 98,081

101 인건비 23,914 13,418 10,496

04 기간제근로자등보수 23,914 13,418 10,496

○미생물 배양 및 운영 인부임 23,914

― 급 여 16,634

― 주차수당 3,541

― 연차수당 802

― 4대 보험 2,937

66,800원*1명*249일

66,800원*1명*53일

66,800원*1명*12일

20,977,000원*14%

201 일반운영비 67,980 54,895 13,085

01 사무관리비 22,000 14,130 7,870

○소모품 구입 22,000

― 배양센터 소모품 5,000500,000원*10종
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부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업기반조성

단위: 유용미생물배양센터 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 홍보물 및 인쇄물 제작 10,000

― 배양미생물 분석 수수료 4,000

― 무인경비 용역비 3,000

5,000원*2,000부

400,000원*10회

250,000원*12월

02 공공운영비 45,980 37,765 8,215

○공공요금 및 시설관리 45,980

― 전기요금 30,000

― 유류대 6,500

― 전기안전관리비 3,000

― 상수도 요금 480

― 시설장비유지비 6,000

2,500,000원*12월

1,300,000원*5회

250,000원*12월

40,000원*12월

500,000원*3대*4회

206 재료비 120,000 95,500 24,500

01 재료비 120,000 95,500 24,500

○배양 재료 구입 120,000

― 미생물 종균 구입 36,000

― 미생물 배지 구입 60,000

― 배양액 포장재(스파우트 팩) 구입

14,000

― 실험용 시약 등 재료 구입

10,000

400,000원*3종*30회

1,000,000원*3종*20회

250원*56,000매

50,000원*10종*20회

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○배양센터 시설 유지보수 20,00020,000,000원*1식

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○실험실 장비 구입 30,00030,000,000원*1식

함양농산물엑스포 191,757 124,820 66,937

함양농산물엑스포개최 191,757 124,820 66,937

101 인건비 11,757 4,820 6,937

04 기간제근로자등보수 11,757 4,820 6,937

○환경정비, 행사장 관리 인부임 11,757

― 급여 10,688

― 주차수당 1,069

66,800원*8명*20일

66,800원*8명*2일

201 일반운영비 120,000 120,000 0

03 행사운영비 120,000 120,000 0

○함양농산물엑스포 개최 120,000120,000,000원*1식

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○농산물엑스포 개최 시설비 60,00060,000,000원*1식

고품질쌀생산 2,527,978 2,433,410 94,568

국 658,990
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부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업기반조성

단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 176,135

군 1,692,853

쌀생산기반조성 639,038 403,770 235,268

101 인건비 1,938 2,410 △472

04 기간제근로자등보수 1,938 2,410 △472

○벼 실증시범답 인건비 1,93866,800원*1명*29일

201 일반운영비 3,800 4,160 △360

01 사무관리비 3,800 4,160 △360

○벼 실증시범답 운영 1,500

○고품질 함양쌀 생산 900

― 교육교재 제작 600

― 현수막 제작 300

○쌀 전업농 현지연찬회 차량임차

1,400

1,500,000원*1회

3,000원*200부

60,000원*5회

700,000원*2대

206 재료비 302,000 242,000 60,000

01 재료비 302,000 242,000 60,000

○벼 실증시범답 농자재 구입 2,000

○벼 병해충 공동방제 약제 구입

300,000

200,000원*10종

100,000원*3,000ha

301 일반보상금 2,300 2,200 100

09 행사실비보상금 2,300 2,200 100

○평가회 등 참석자 급식비 800

○교육 및 행사 참석자 보상금 1,500

8,000원*100명

20,000원*75명

402 민간자본이전 329,000 153,000 176,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 329,000 153,000 176,000

○벼 건조기 지원사업 60,000

○벼 육묘파종기 지원 69,000

○쌀 적정생산 지원 200,000

12,000,000원*10대*50%

4,600,000원*30대*50%

1,000,000원*200ha

벼육묘용농자재지원 696,000 745,600 △49,600

402 민간자본이전 696,000 745,600 △49,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 696,000 745,600 △49,600

○상토 지원(40L/포) 440,000

○모판 지원 256,000

5,500원*80,000포

800원*320,000상자

논타작물재배 822,800 693,600 129,200

국 658,240

도 49,368

군 115,192

301 일반보상금 822,800 693,600 129,200

국 658,240

도 49,368

군 115,192
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부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업기반조성

단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 822,800 693,600 129,200

○국비보조사업 822,800

― 논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제)

822,8003,400,000원*242ha

국 658,240

도 49,368

군 115,192

농작물병해충 관찰포 운영 지원 1,500 1,500 0

국 750

군 750

206 재료비 1,500 1,500 0

국 750

군 750

01 재료비 1,500 1,500 0

○국비보조사업 1,500

― 병해충 관찰포 운영 1,500300,000원*5개소

국 750

군 750

벼도비지원사업 174,040 176,440 △2,400

도 64,887

군 109,153

307 민간이전 5,040 5,040 0

도 1,512

군 3,528

02 민간경상사업보조 5,040 5,040 0

○도비보조사업 5,040

― 쌀전업농 정보신문 구독료 지급

5,04072,000원*70부

도 1,512

군 3,528

402 민간자본이전 169,000 171,400 △2,400

도 63,375

군 105,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 169,000 171,400 △2,400

○도비보조사업 169,000

― 고품질 쌀 생산단지 조성

66,000750,000원*110ha*80%

도 24,750

군 41,250

― 기능성 쌀 재배단지 지원

57,000750,000원*95ha*80%

도 21,375

군 35,625

― 벼 조기재배단지 조성 30,000750,000원*50ha*80%

도 11,250

군 18,750
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부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업기반조성

단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 쌀 생산조정 기반조성

16,0002,000,000원*10ha*80%

도 6,000

군 10,000

벼병해충방제 137,100 142,500 △5,400

도 41,130

군 95,970

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○도비보조사업 100,000

― 벼 병해충 공동방제 농작업 대행료 지원

100,000100,000원*1,000ha

도 30,000

군 70,000

402 민간자본이전 37,100 42,500 △5,400

도 11,130

군 25,970

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,100 42,500 △5,400

○도비보조사업 37,100

― 농약 안전사용장비 지원 12,50050,000원*250세트

도 3,750

군 8,750

― 농자재 살포기 구입 지원

24,60049,200,000원*1대*50%

도 7,380

군 17,220

고품질쌀기술보급 57,500 70,000 △12,500

도 20,750

군 36,750

202 여비 2,500 5,000 △2,500

도 1,250

군 1,250

01 국내여비 2,500 0 2,500

○도비보조사업 2,500

― 식물방제관 업무수행 2,5002,500,000원

도 1,250

군 1,250

206 재료비 20,000 32,000 △12,000

도 6,000

군 14,000

01 재료비 20,000 32,000 △12,000

○도비보조사업 20,000

― 벼 병해충 공동방제비 지원

20,000100,000원*200ha

도 6,000
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부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업기반조성

단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 14,000

402 민간자본이전 35,000 33,000 2,000

도 13,500

군 21,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 33,000 2,000

○도비보조사업 35,000

― 벼 키다리병 방제기술 시범

3,0005,000,000원*1개소*60%

도 1,500

군 1,500

― 신기술도입 병해충 방제기술시범

32,00040,000,000원*1개소*80%

도 12,000

군 20,000

고품질농산물생산기반조성 3,796,728 3,402,457 394,271

국 1,783,927

도 129,980

군 1,882,821

유기질비료 지원(국비) 3,096,000 3,096,000 0

국 1,548,000

도 111,980

군 1,436,020

402 민간자본이전 3,096,000 3,096,000 0

국 1,548,000

도 111,980

군 1,436,020

03 민간위탁사업비 3,096,000 3,096,000 0

○국비보조사업 3,096,000

― 유기질비료 지원 3,096,0003,096,000,000원

국 1,548,000

도 111,980

군 1,436,020

토양개량제 지원 260,728 306,457 △45,729

국 175,927

군 84,801

402 민간자본이전 260,728 306,457 △45,729

국 175,927

군 84,801

03 민간위탁사업비 260,728 306,457 △45,729

○국비보조사업 260,728

― 토양개량제지원사업 260,728260,728,000원

국 175,927

군 84,801

유기질비료 공급 320,000 0 320,000

402 민간자본이전 320,000 0 320,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 320,000 0 320,000
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부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업기반조성

단위: 고품질농산물생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○유기질비료 지원 320,0001,600원*200,000포

친환경퇴비생산시설현대화 120,000 0 120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○국비보조사업 120,000

― 친환경퇴비생산시설현대화

120,000300,000,000원*1개소*40%

국 60,000

도 18,000

군 42,000

과수산업육성 3,553,700 3,236,292 317,408

국 345,325

균 275,000

기 240,000

도 371,838

군 2,321,537

함양곶감생산 1,127,600 1,422,542 △294,942

국 236,000

균 275,000

도 173,800

군 442,800

곶감농가육성 121,600 122,542 △942

201 일반운영비 16,100 9,600 6,500

01 사무관리비 11,000 4,500 6,500

○곶감농가교육 교재 구입 및 제작

2,000

○곶감홍보물 제작 5,000

○고종시 모포장 운영비 4,000

10,000원*100부*2회

1,000원*5,000매

4,000,000원*1식

03 행사운영비 5,100 5,100 0

○명품곶감홍보 및 판매행사 2,100

○함양곶감평가회 전시물 구입

3,000

700,000원*3회

50,000원*6품목*10박스

301 일반보상금 5,500 5,820 △320

09 행사실비보상금 4,000 4,320 △320

○농가교육 및 선진지 견학 보상금

4,00020,000원*40명*5회

12 기타보상금 1,500 1,500 0

○곶감농가교육 강사수당 1,500500,000원*1명*3회

402 민간자본이전 100,000 100,000 0
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부서: 친환경농업과

정책: 과수산업육성

단위: 함양곶감생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○함양고종시 단지조성 100,00010,000,000원*20ha*50%

농촌자원 복합산업화지원(함양곶감생산유통활성화) 394,000 560,000 △166,000

균 275,000

도 33,000

군 86,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

균 15,000

도 1,800

군 13,200

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○균특회계사업 30,000

― 디자인개발 및 홍보(홍보물제작, 홍보물구

입 등) 10,00010,000,000원*1식

균 5,000

도 600

군 4,400

― 생산이력제관리(전산구축,태그제작 등)

20,00020,000,000원*1식

균 10,000

도 1,200

군 8,800

402 민간자본이전 364,000 560,000 △196,000

균 260,000

도 31,200

군 72,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 364,000 560,000 △196,000

○균특회계사업 364,000

― 곶감 건조 및 저장시설(65개소)

364,000520,000,000원*70%

균 260,000

도 31,200

군 72,800

감말랭이 생산지원(도비) 140,000 200,000 △60,000

도 70,000

군 70,000

402 민간자본이전 140,000 200,000 △60,000

도 70,000

군 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 200,000 △60,000

○도비보조사업 140,000

― 감말랭이생산시설(25개소)

140,000280,000,000원*50%

도 70,000

군 70,000

임산물 유통기반조성(임산물 저장 및 건조시설) 304,000 360,000 △56,000

국 152,000
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부서: 친환경농업과

정책: 과수산업육성

단위: 함양곶감생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 45,600

군 106,400

402 민간자본이전 304,000 360,000 △56,000

국 152,000

도 45,600

군 106,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 304,000 360,000 △56,000

○국비보조사업 304,000

― 곶감건조 및 저장시설(45개소)

240,000600,000,000원*40%

국 120,000

도 36,000

군 84,000

― 가공장비 및 시설(40개소)

64,000160,000,000원*40%

국 32,000

도 9,600

군 22,400

임산물 상품화 지원 168,000 80,000 88,000

국 84,000

도 25,200

군 58,800

402 민간자본이전 168,000 80,000 88,000

국 84,000

도 25,200

군 58,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 168,000 80,000 88,000

○국비보조사업 168,000

― 임산물 상품화 지원(포장디자인 개선 등)

168,000420,000,000원*40%

국 84,000

도 25,200

군 58,800

FTA산업육성 618,450 600,000 18,450

국 9,225

기 240,000

도 110,768

군 258,457

과수생산시설현대화 지원(FTA기금) 600,000 600,000 0

기 240,000

도 108,000

군 252,000

402 민간자본이전 600,000 600,000 0

기 240,000

도 108,000

군 252,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 600,000 0

○기금보조사업 600,000
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부서: 친환경농업과

정책: 과수산업육성

단위: FTA산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― FTA 과수현대화사업 600,0001,200,000,000원*50%

기 240,000

도 108,000

군 252,000

초등돌봄교실 과일간식지원 18,450 0 18,450

국 9,225

도 2,768

군 6,457

301 일반보상금 18,450 0 18,450

국 9,225

도 2,768

군 6,457

01 사회보장적수혜금 18,450 0 18,450

○국비보조사업 18,450

― 초등돌봄교실 과일간식지원사업

18,45018,450,000원*1식

국 9,225

도 2,768

군 6,457

고품질과일생산 1,807,650 1,213,750 593,900

국 100,100

도 87,270

군 1,620,280

친환경고품질과일생산 995,900 475,800 520,100

201 일반운영비 6,600 3,100 3,500

01 사무관리비 4,600 1,100 3,500

○과수농가 교육교재 등 제작

600

○사과교재 및 홍보물 제작 4,000

3,000원*100명*2회

500,000원*8회

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○사과 홍보 및 판매행사 2,000500,000원*4회

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○과일(곶감) 판촉행사 및 선진지 견학

1,200100,000원*2명*6회

206 재료비 39,000 31,500 7,500

01 재료비 39,000 31,500 7,500

○수출과수 나방류 예찰트랩구입

3,000

○돌발해충 방제약제 구입(트랩 등)

29,000

○산삼추출액 이용 재배시범 재료 구입

7,000

200,000원*15세트

100,000원*290ha

3,500원*2,000리터

301 일반보상금 8,100 3,500 4,600

09 행사실비보상금 5,600 3,500 2,100
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부서: 친환경농업과

정책: 과수산업육성

단위: 고품질과일생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○과수농가 교육 및 현장벤치마킹

5,60020,000원*40명*7회

12 기타보상금 2,500 0 2,500

○과수 기술교육 강사수당 2,500500,000원*1명*5회

307 민간이전 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○사과마이스터 대학 운영지원

7,0001,000,000원*14명*50%

402 민간자본이전 934,000 436,500 497,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 934,000 436,500 497,500

○소과류 생산기반구축사업

45,000

○과수재배생력화사업 75,000

○과원방제기 지원사업 360,000

○주력작목 육성지원사업

210,000

○고소작업차 지원사업 204,000

○과수정형과생산 및 결실안정사업

40,000

30,000,000원*3ha*50%

3,000,000원*50대*50%

30,000,000원*30대*40%

84,000,000원*5ha*50%

17,000,000원*40대*30%

400,000원*200ha*50%

과수생산지원 378,750 225,000 153,750

402 민간자본이전 378,750 225,000 153,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 378,750 225,000 153,750

○과수친환경자재 지원사업

70,000

○과일신선도유지제 지원사업

176,000

○과수생산시설 기반구축사업(관정)

60,000

○농산물 저장시설 현대화사업(플라즈마신선도

유지기) 20,000

○화분교배기 지원사업 23,500

○농약희석기 지원사업 19,250

○수출단감 품질향상 사업(착색촉진제)

10,000

400,000원*350ha*50%

800,000원*440ha*50%

8,000,000원*15공*50%

2,000,000원*20대*50%

940,000원*50대*50%

770,000원*50대*50%

1,000,000원*20ha*50%

과수도비지원사업 222,800 243,350 △20,550

도 82,270

군 140,530

402 민간자본이전 222,800 243,350 △20,550

도 82,270

군 140,530

02 민간자본사업보조(이전재원) 222,800 243,350 △20,550

○도비보조사업 222,800

― 수정용 꽃가루지원사업

6,00012,000,000원*1개소*50%
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부서: 친환경농업과

정책: 과수산업육성

단위: 고품질과일생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,300

군 3,700

― 신소득과실 생산시설 현대화사업

110,000220,000,000원*1개소*50%

도 44,000

군 66,000

― 과실 장기저장제 지원

13,00026,000,000원*1식*50%

도 5,200

군 7,800

― 사과 적화제 지원 12,55025,100,000원*1개소*50%

도 5,020

군 7,530

― 과원관리 생력기계화 지원사업

33,75067,500,000원*1개소*50%

도 6,750

군 27,000

― 과수자연재해 피해경감제 지원

47,50095,000,000원*1개소*50%

도 19,000

군 28,500

농작물병해충 방제비 지원 200,200 256,600 △56,400

국 100,100

군 100,100

206 재료비 200,200 256,600 △56,400

국 100,100

군 100,100

01 재료비 200,200 256,600 △56,400

○국비보조사업 200,200

― 배 화상병 방제(농약) 96,80096,800,000원*1개소

국 48,400

군 48,400

― 돌발해충 방제(농약) 103,400103,400,000원*1개소

국 51,700

군 51,700

과수도비지원사업(기술원) 10,000 13,000 △3,000

도 5,000

군 5,000

206 재료비 10,000 5,000 5,000

도 5,000

군 5,000

01 재료비 10,000 5,000 5,000

○도비보조사업 10,000

― 돌발해충 친환경 방제 시범

10,00010,000,000원*1개소

도 5,000

군 5,000

원예특용작물육성 3,470,891 3,733,354 △262,463
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부서: 친환경농업과

정책: 원예특용작물육성

단위: 원예작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 93,157

기 69,668

도 457,834

군 2,850,232

원예작물기술보급 674,460 904,280 △229,820

국 15,000

도 20,000

군 639,460

원예작물생산기술지도 280,460 204,280 76,180

201 일반운영비 14,700 15,240 △540

01 사무관리비 5,700 6,240 △540

○원예전문기술교육 5,700

― 교재 제작 3,000

― 현수막 제작 600

― 선진지 견학 차량 임차 2,100

5,000원*600부

60,000원*10회

700,000원*3회

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○우수 함양양파 평가회 3,000

○원예전문기술교육 강사수당 6,000

3,000,000원*1회

300,000원*20회

206 재료비 15,000 4,000 11,000

01 재료비 15,000 4,000 11,000

○품질향상 양파시범 재배포 자재 구입

15,0005,000,000원*3개소

301 일반보상금 5,760 5,040 720

09 행사실비보상금 5,760 5,040 720

○원예작물 교육 참석자 급량비

5,7608,000원*60명*12회

402 민간자본이전 245,000 180,000 65,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 245,000 180,000 65,000

○과채류 결실안정 수정벌 지원

40,000

○시설하우스 환경개선 지원 75,000

― 예냉고 60,000

― 공기유동팬 5,000

― 차열망 10,000

○소득작목 신기술 시범 130,000

― 신기술 도입 시범 30,000

― 신소득 작목 육성 100,000

100,000원*800통*50%

6,000,000원*20대*50%

100,000원*100대*50%

2,000,000원*10동*50%

2,000,000원*30ha*50%

2,000,000원*100ha*50%

딸기우량묘생산 300,000 235,000 65,000

402 민간자본이전 300,000 235,000 65,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 235,000 65,000

○고랭지 딸기우량묘 생산 지원 300,000

― 공중육묘시설 160,00040,000원*8,000m*50%
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부서: 친환경농업과

정책: 원예특용작물육성

단위: 원예작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 연결포트 60,000

― 양액공급기 50,000

― 관비기 30,000

2,400원*50,000장*50%

10,000,000원*10개소*50%

6,000,000원*10개소*50%

화훼신품종종묘지원 24,000 24,000 0

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 24,000 24,000 0

○화훼 우량종묘 지원 24,0001,600원*30,000㎡*50%

농업 신기술 시범(원예) 30,000 160,000 △130,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 160,000 △130,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 160,000 △130,000

○국비보조사업 30,000

― 딸기신품종 조기보급 확대시범

30,000500원*60,000주

국 15,000

군 15,000

시설원예기술보급 40,000 176,000 △136,000

도 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 176,000 △136,000

도 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 176,000 △136,000

○도비보조사업 40,000

― 시설채소 고온예방 환경관리 시범

40,00050,000,000원*1개소*80%

도 20,000

군 20,000

고품질원예작물생산 2,115,705 2,142,176 △26,471

국 60,157

기 69,668

도 383,570

군 1,602,310

양파지원사업 280,000 310,000 △30,000

402 민간자본이전 280,000 310,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 280,000 310,000 △30,000

○양파 농기계 지원 120,000

○양파 생산성 향상 자재 지원

160,000

8,000,000원*30대*50%

1,600,000원*200ha*50%

원예작물생산시설지원 546,500 667,500 △121,000

402 민간자본이전 546,500 667,500 △121,000
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부서: 친환경농업과

정책: 원예특용작물육성

단위: 고품질원예작물생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 546,500 667,500 △121,000

○딸기 고설재배 지원 150,000

○내재해형 규격하우스 설치 지원 100,000

― 노후하우스 교체 설치

100,000

○비가림 시설채소 단지조성 100,000

― 비가림 하우스 신축

100,000

○시설채소 농업용 관정 지원 80,000

― 중형관정 80,000

○딸기재배 환경개선 지원 116,500

― 농용난방기 50,000

― 배지파쇄기 5,000

― 소형난방기 31,500

― 관비기 30,000

30,000원*10,000㎡*50%

20,000원*10,000㎡*50%

20,000원*10,000㎡*50%

8,000,000원*20공*50%

4,000,000원*25대*50%

2,000,000원*5대*50%

900,000원*70대*50%

6,000,000원*10개소*50%

농업분야 에너지절감시설 지원 75,544 122,276 △46,732

국 50,157

도 7,615

군 17,772

402 민간자본이전 75,544 122,276 △46,732

국 50,157

도 7,615

군 17,772

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,544 122,276 △46,732

○국비보조사업 75,544

― 농업에너지이용효율화(에너지절감시설)

12,10024,200,000원*50%

국 4,840

도 2,178

군 5,082

― 농업에너지이용효율화(신재생에너지)

63,44490,633,000원*70%

국 45,317

도 5,437

군 12,690

고추비가림재배시설 지원 36,498 85,000 △48,502

기 14,600

도 6,570

군 15,328

402 민간자본이전 36,498 85,000 △48,502

기 14,600

도 6,570

군 15,328

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,498 85,000 △48,502

○기금보조사업 36,498
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부서: 친환경농업과

정책: 원예특용작물육성

단위: 고품질원예작물생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 고추비가림 재배시설

36,49822,000원*3,318㎡*50%

기 14,600

도 6,570

군 15,328

시설원예현대화 137,672 21,875 115,797

기 55,068

도 24,781

군 57,823

402 민간자본이전 137,672 21,875 115,797

기 55,068

도 24,781

군 57,823

02 민간자본사업보조(이전재원) 137,672 21,875 115,797

○기금보조사업 137,672

― ICT 융복합 확산사업

137,672275,343,000원*1개소*50%

기 55,068

도 24,781

군 57,823

채소안정생산 235,656 459,038 △223,382

도 112,596

군 123,060

402 민간자본이전 235,656 459,038 △223,382

도 112,596

군 123,060

02 민간자본사업보조(이전재원) 235,656 459,038 △223,382

○도비보조사업 235,656

― 딸기하우스 시설현대화 지원

80,00040,000,000원*4ha*50%

도 40,000

군 40,000

― 전기난방기 지원 10,65626,640,000원*40%

도 3,996

군 6,660

― 고품질양파 생산 기계화

100,0008,000,000원*25대*50%

도 50,000

군 50,000

― 딸기 무병우량모주 보급

39,000600원*130,000주*50%

도 15,600

군 23,400

― 채소생산시설 현대화 지원

4,00010,000,000원*0.8ha*50%

도 2,000

군 2,000

― 마늘재배 농기계지원 2,0004,000,000원*1대*50%

도 1,000
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부서: 친환경농업과

정책: 원예특용작물육성

단위: 고품질원예작물생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,000

채소류안정생산지원(양파) 731,225 384,237 346,988

도 219,368

군 511,857

307 민간이전 731,225 384,237 346,988

도 219,368

군 511,857

02 민간경상사업보조 731,225 384,237 346,988

○국비보조사업 731,225

― 채소류안정생산지원사업(양파)

731,225689원*23,584,070kg*15%*30%

도 219,368

군 511,857

화훼생산단지조성 31,610 92,250 △60,640

도 12,640

군 18,970

402 민간자본이전 31,610 92,250 △60,640

도 12,640

군 18,970

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,610 92,250 △60,640

○도비보조사업 31,610

― 화훼시설 현대화 지원

31,61013,000원*4,863㎡*50%

도 12,640

군 18,970

마늘지원사업 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 0 16,000

○마늘 특화단지 조성 16,0008,000,000원*4개소*50%

스마트팜현장지원센터사업 25,000 0 25,000

국 10,000

군 15,000

201 일반운영비 10,500 0 10,500

국 4,200

군 6,300

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○국비보조사업 1,500

― 스마트팜 교재 제작 1,50015,000원*100부

국 600

군 900

03 행사운영비 9,000 0 9,000

○국비보조사업 9,000

― 스마트팜 현장 컨설팅 9,000900,000원*10회

국 3,600

군 5,400
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부서: 친환경농업과

정책: 원예특용작물육성

단위: 고품질원예작물생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,000 0 4,000

국 1,600

군 2,400

04 국제화여비 4,000 0 4,000

○국비보조사업 4,000

― 국외 스마트팜 선진지 연수

4,0004,000,000원*1회

국 1,600

군 2,400

402 민간자본이전 10,500 0 10,500

국 4,200

군 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 0 10,500

○국비보조사업 10,500

― 빅데이터 수집 연계장비 구입

1,500500,000원*3개소

국 600

군 900

― 노후ICT기기 점검 교체사업

9,0003,000,000원*3개소

국 3,600

군 5,400

특용작물고품질생산 680,726 686,898 △6,172

국 18,000

도 54,264

군 608,462

특용작물교육및홍보 14,500 12,500 2,000

201 일반운영비 12,500 12,500 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○특허등록 수수료 2,000500,000원*4건

03 행사운영비 10,500 10,500 0

○약초교실 강사수당 및 운영 10,500700,000원*15회

301 일반보상금 2,000 0 2,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○약초교실 선진지 견학 2,0002,000,000원*1회

전작특용작물생산 234,160 113,160 121,000

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0

○피해보전 및 토종농산물 직불제 현지조사 여

비 2,160120,000원*3명*6월

402 민간자본이전 232,000 101,000 131,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 232,000 101,000 131,000

○틈새작목 육성(오미자,복분자) 113,000
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부서: 친환경농업과

정책: 원예특용작물육성

단위: 특용작물고품질생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 저온유통체계 구축을 위한 저온저장고 지원

30,000

― 관정 지원 40,000

― 포장재 지원 35,000

― 농자재 지원 8,000

○기능성 특용작물 육성 14,000

○인삼비가림 재배 시범사업 35,000

― 중형관정 20,000

― 비가림 시범재배 자재

15,000

○이상기후 대비 전작물 관수지원 70,000

― 관정지원 40,000

― 관수자재 30,000

6,000,000원*10대*50%

8,000,000원*10공*50%

1,750원*40,000매*50%

1,600,000원*10㏊*50%

1,400,000원*20㏊*50%

8,000,000원*5공*50%

3,000,000원*10동*50%

8,000,000원*10공*50%

6,000,000원*10ha*50%

특용작물도비지원사업 80,232 182,098 △101,866

도 39,864

군 40,368

301 일반보상금 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

12 기타보상금 18,000 18,000 0

○도비보조사업 18,000

― 토종농산물소득보전직불제

18,00018,000,000원*1식

도 9,000

군 9,000

402 민간자본이전 62,232 164,098 △101,866

도 30,864

군 31,368

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,232 164,098 △101,866

○도비보조사업 62,232

― 약용작물 안정생산지원

60,000240,000,000원*0.5ha*50%

도 30,000

군 30,000

― 우리밀 생산지원 2,016360,000원*7ha*80%

도 756

군 1,260

― 잠종대 지원사업(50%자부담)

21621,600원*10상자

도 108

군 108

농업 신기술 시범(특작) 12,000 0 12,000

국 6,000

군 6,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

국 6,000
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부서: 친환경농업과

정책: 원예특용작물육성

단위: 특용작물고품질생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○국비보조사업 12,000

― 신품종 종자 조기확대보급 시범

12,00012,000,000원*1식

국 6,000

군 6,000

특용작물시설현대화지원사업 30,000 96,260 △66,260

국 12,000

도 5,400

군 12,600

402 민간자본이전 30,000 96,260 △66,260

국 12,000

도 5,400

군 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 96,260 △66,260

○국비보조사업 30,000

― 특용작물생산시설 현대화

30,00060,000,000원*50%

국 12,000

도 5,400

군 12,600

상림경관단지조성 285,834 120,616 165,218

101 인건비 65,690 53,216 12,474

04 기간제근로자등보수 65,690 53,216 12,474

○관리 인부임(보통인부) 33,400

○관리 인부임(기간제근로자) 32,290

― 기본급 22,712

― 주휴수당 4,543

― 연차수당 1,069

― 보험료 3,966

66,800원*5명*100일

66,800원*2명*170일

66,800원*2명*34일

66,800원*2명*8일

28,324,000원*14%

201 일반운영비 102,644 39,900 62,744

01 사무관리비 102,644 39,900 62,744

○토지임차 62,900

○기반조성 장비임차(굴삭기등)

11,000

○경관단지 조성 잡자재 구입 28,744

850원*74,000㎡

550,000원*2대*10일

7,186,000원*4회

206 재료비 57,500 27,500 30,000

01 재료비 57,500 27,500 30,000

○종자구입 20,000

○연꽃단지 재료구입 30,000

○퇴비, 비료 등 구입 7,500

500원*20,000㎡*2회

6,000,000원*5회

300원*25,000㎡

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000
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부서: 친환경농업과

정책: 원예특용작물육성

단위: 특용작물고품질생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 60,000 0 60,000

○포토존 조성 20,000

○생태학습장 관리 10,000

○상림연꽃단지 시설개선 30,000

20,000,000원*1식

5,000,000원*2회

10,000,000원*3회

밭작물기술보급 24,000 24,000 0

도 9,000

군 15,000

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

도 9,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 24,000 0

○도비보조사업 24,000

― 고구마 일관 기계화 재배기술 시범

24,00030,000,000원*1개소*80%

도 9,000

군 15,000

농업자원활용 91,394 76,192 15,202

약초산업육성 91,394 76,192 15,202

약초체험테마과학관운영 91,394 76,192 15,202

101 인건비 35,414 35,712 △298

03 무기계약근로자보수 19,268 0 19,268

○약초과학관 관리 19,268

― 기본급 13,360

― 주차수당 2,873

― 연차수당 668

― 4대보험료 2,367

66,800원*1명*200일

66,800원*1명*43일

66,800원*1명*10일

16,901,000원*14%

04 기간제근로자등보수 16,146 35,712 △19,566

○관리인부임 16,146

― 기본급 11,356

― 주휴수당 2,272

― 연차수당 535

― 보험료 1,983

66,800원*1명*170일

66,800원*1명*34일

66,800원*1명*8일

14,163,000원*14%

201 일반운영비 30,980 30,480 500

01 사무관리비 15,980 15,480 500

○약초과학관 소모품 구입 6,000

― 전시포 약초 구입 4,000

― 전시 약재 구입 2,000

○정수기 임차료 720

○무인경비 용역비 4,200

○승강기 점검 수수료 4,560

○전산소모품 구입 500

5,000원*4종*200본

20,000원*100종

60,000원*12월

350,000원*12월

380,000원*12월

500,000원*1식
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부서: 친환경농업과

정책: 농업자원활용

단위: 약초산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○전화요금 600

○전기요금 14,400

50,000원*12월

1,200,000원*12월

401 시설비및부대비 25,000 10,000 15,000

01 시설비 25,000 10,000 15,000

○시설 유지보수 20,000

○노후 벤치 교체 5,000

4,000,000원*5회

500,000원*10개

농촌지도사업강화 390,616 431,868 △41,252

국 19,000

군 371,616

농촌지도기반조성 85,734 170,850 △85,116

국 19,000

군 66,734

종합검정실 운영 47,734 49,850 △2,116

101 인건비 38,534 17,650 20,884

03 무기계약근로자보수 38,534 0 38,534

○종합검정실 운영 38,534

― 기본급 26,720

― 주차수당 5,745

― 연차수당 1,336

― 4대보험 4,733

66,800원*2명*200일

66,800원*2명*43일

66,800원*2명*10일

33,801,000원*14%

201 일반운영비 9,200 22,200 △13,000

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○종합검정실 시설운영 4,200350,000원*12월

02 공공운영비 5,000 18,000 △13,000

○시설장비유지비 5,0005,000,000원*1회

농업기술원,농업기술센터 종합분석실 운영 지원(과학

영농현장 기술지원)

26,000 25,000 1,000

국 13,000

군 13,000

202 여비 5,000 0 5,000

국 2,500

군 2,500

01 국내여비 5,000 0 5,000

○국비보조사업 5,000

― 토양시료채취 여비 5,0005,000,000원

국 2,500

군 2,500

206 재료비 16,000 7,350 8,650

국 8,000

군 8,000

01 재료비 16,000 7,350 8,650
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부서: 친환경농업과

정책: 농촌지도사업강화

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국비보조사업 16,000

― 분석 시약 등 구입 16,000200,000원*80종

국 8,000

군 8,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

국 2,500

군 2,500

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○국비보조사업 5,000

― 분석장비 구입 5,0005,000,000원*1식

국 2,500

군 2,500

농작물병해충 진단실 운영 지원(병해충종합진단기술

지원)

12,000 16,000 △4,000

국 6,000

군 6,000

206 재료비 12,000 16,000 △4,000

국 6,000

군 6,000

01 재료비 12,000 16,000 △4,000

○국비보조사업 12,000

― 병해충예찰실 운영(검정시약 등 200종)

12,00012,000,000원*1개소

국 6,000

군 6,000

실증시범포운영 304,882 261,018 43,864

실증시범포 및 특용수포장 운영 225,923 181,809 44,114

101 인건비 71,923 67,809 4,114

04 기간제근로자등보수 71,923 67,809 4,114

○실증시범포 일반관리 51,681

― 기본급 32,866

― 주휴수당 6,948

― 연차수당 2,004

― 4대보험료 5,855

― 퇴직금 4,008

○아열대과수 시범포관리 15,232

― 기본급 10,688

― 주휴수당 2,138

― 연차수당 535

― 4대보험료 1,871

○노지 및 하우스 작물재배 인부

5,010

66,800원*2명*246일

66,800원*2명*52일

66,800원*2명*15일

41,818,000원*14%

66,800원*2명*30일

66,800원*1명*160일

66,800원*1명*32일

66,800원*1명*8일

13,361,000원*14%

66,800원*3명*25일

201 일반운영비 27,000 27,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농촌지도사업강화

단위: 실증시범포운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○실증시범포 포장정리 장비임차

4,000500,000원*8일

02 공공운영비 23,000 23,000 0

○실증시범포 온실 및 기자재 유지비

5,000

○실증시범포 온실작물 연료비

9,600

○실증시범포 공공요금(전기,수도)

8,400

1,000,000원*5회

1,200원*8,000ℓ

700,000원*12월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○실증시범포 농기계 부품 1,00020,000원*50점

207 연구개발비 36,000 36,000 0

03 시험연구비 36,000 36,000 0

○실증시범포 재배관련 자재 36,0003,600,000원*10회

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○시범포 보수 및 아열대과수온실 설치

50,00050,000,000원*1식

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○전기온풍기 구입 40,00010,000,000원*4대

꽃 양묘장 운영 78,959 79,209 △250

101 인건비 38,959 39,209 △250

04 기간제근로자등보수 38,959 39,209 △250

○꽃양묘장 일반관리 21,323

― 기본급 13,360

― 주휴수당 2,672

― 연차수당 668

― 4대보험료 2,619

― 퇴직금 2,004

○꽃양묘장 운영작업(파종,가식,제초등)

17,636

66,800원*1명*200일

66,800원*1명*40일

66,800원*1명*10일

18,704,000원*14%

66,800원*1명*30일

66,800원*11명*24일

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

○꽃양묘장 관리 자재(종자,종묘,농약,비료,상

토등) 40,000200,000원*20종*10회

행정운영경비(친환경농업과) 90,206 100,928 △10,722

기본경비 90,206 100,928 △10,722

기본경비 90,206 100,928 △10,722

201 일반운영비 45,146 57,808 △12,662
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부서: 친환경농업과

정책: 행정운영경비(친환경농업과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 44,052 41,546 2,506

○부서총액 36,620

○급량비 4,000

○복사기 임차 3,432

1,831,000원*20명

8,000원*20명*25일

286,000원*1대*12월

02 공공운영비 1,094 16,262 △15,168

○이륜차보험료 50

○이륜차 경정비 600

○우편요금 444

50,000원*1대

200,000원*3회

2,220원*50통*4회

202 여비 40,800 38,760 2,040

01 국내여비 40,800 38,760 2,040

○관내여비 28,800

○관외여비 12,000

120,000원*20명*12월

75,000원*20명*8일

203 업무추진비 4,260 4,360 △100

02 정원가산업무추진비 660 760 △100

○정원가산업무추진비 66033,000원*20명

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월
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